


  

 
 

 
 

ÚSD AV ČR, v. v. i. 
 

 
IČ: 68378114 
Sídlo: Vlašská 9, 118 40 Praha 1, Malá Strana 

 
 
 
 
 
 
 

Výroční zpráva o činnosti a hospodaření  
za rok 2007 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dozorčí radou pracoviště projednána dne: 10.6.2008 
Radou pracoviště schválena dne: 26.5.2008 

 
 
 
 
 
 
 

V Praze dne 12.6. 2008 



  

 
 

I. Informace o složení orgánů veřejné výzkumné instituce a o jejich 
činnosti či o jejich změnách 

a) Výchozí složení orgánů pracoviště 

Pověřen vedením od 1. 1. 2007: PhDr. Oldřich Tůma, Ph.D. 

Ředitel pracoviště: PhDr. Oldřich Tůma, Ph.D. 

jmenován s účinností od : 15.06.2007 

Rada pracoviště zvolena dne 10.01.2007 ve složení: 

předseda: PhDr. Oldřich Tůma, Ph.D., ÚSD 

místopředseda: doc. PaedDr. Miroslav Vaněk, Ph.D., ÚSD 

členové: 

PhDr. Jaroslav Cuhra, Ph.D., ÚSD 
doc. PhDr. Jiří Kocian, CSc., ÚSD 
PhDr. Stanislav Kokoška, ÚSD 
Mgr. Michal Kopeček, Ph.D., ÚSD 
Mgr. Jiří Suk, Ph.D., ÚSD 
PhDr. Jan Gebhart, CSc., HIÚ AV ČR, v.v.i. 
prof. PhDr. Miloš Havelka, CSc., FHS UK  
prof. PhDr. Milan Hlavačka, CSc., FF UK 
doc. PhDr. Ivan Šedivý, CSc., MÚA AV ČR, v.v.i. 
doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc., FSV UK 

Dozorčí rada jmenována dne 01.05.2007 ve složení: 

předseda: prof. PhDr. František Šmahel, DrSc., KAV 

místopředseda: PhDr. Antonín Kostlán, CSc., ÚSD 

členové:  

prof. PhDr.Jaroslav Pánek, DrSc., KAV 
prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc., FPřF SLU 
PhDr. Vácslav Babička, AS MV ČR 



  

 
 

b) Změny ve složení orgánů:  

Dne 05.09.2007 byl v doplňující volbě zvolen PhDr. Jiří Pernes, Dr. 
posledním členem Rady pracoviště. 

c) Informace o činnosti orgánů: 

Ředitel: 
1) Probíhalo soudní řízení o určení majetkových práv na budovu ústavu ve Vlašské 
9, které dosud není ukončeno. 
2) Bylo rozděleno Oddělení pro výzkum stěžejních otázek období 1945-1989 na dvě 
samostatná oddělení: Oddělení pro výzkum transformace a migračních procesů po 
roce 1945 a Oddělení dějin „socialistického“ Československa (1960-1989). 
3) Bylo ustaveno Centrum pro srovnávací soudobé dějiny střední Evropy jako 
společného pracoviště ÚSD AV ČR a Zentrum für Zeithistorische Forschung, 
Potsdam. 
4) Ředitel ústavu inicioval vnitřní evaluaci oddělení a center ÚSD (viz jednání Rady 
pracoviště). 
4) Bylo atestováno 17 výzkumných pracovníků ústavu. 

 

Rada pracoviště:  
1. zasedání (22.01.) Volba předsedy a místopředsedy Rady pracoviště; Projednání 
Jednacího řádu; Vyhlášení výběrového řízení na ředitele ÚSD 
2. zasedání (19.03.) Projednání dokumentů ÚSD AV ČR, v. v.i. (Organizační řád, 
Vnitřní mzdový předpis, Pravidla pro hospodaření s fondy ÚSD AV ČR, v. v. i.) 
3. zasedání (16.05.) Informace o průběhu a výsledcích výběrového řízení na ředitele 
ÚSD; Vyjádření členů Rady pracoviště k výsledku výběrového řízení na ředitele 
ústavu; Ve výběrovém řízení byl vybrán PhDr. Oldřich Tůma, Ph.D. 
4. zasedání (04.10.07) Definitivní volba předsedy Rady pracoviště po doplňující 
volbě posledního člena Rady pracoviště: předsedou Rady pracoviště byl zvolen 
PhDr. Oldřich Tůma, Ph.D.; Evaluace Oddělení pro dějiny druhé světové války, 
okupace a odboje 
5. zasedání (13.10.07 ) Evaluace Oddělení pro dějiny vědy, Oddělení pro židovská 
studia, Oddělení pro výzkum transformace a migračních procesů po roce 1945, 
Oddělení dějin „socialistického“ Československa (1960-1989) 
6. zasedání (28.11.07) Evaluace Centra pro orální historii, Oddělení pro dějiny 
demokratické transformace po roce 1989 

 

Dozorčí rada:  

Na zasedání 18.06.2007 se Dozorčí rada zabývala: a) jednacím řádem 
Dozorčí rady; b) seznámením se základními dokumenty, vnitřními normami 
ÚSD a s dalšími důležitými informacemi o ÚSD, c) dislokací pracoviště; d) 
nakládáním s majetkem ÚSD a s majetkovými právy; e) stavebními akcemi 
velkého rozsahu. Ohledně předložených dokumentů a informací vyslovila 
Dozorčí rada několik doporučení na jejich zpřesnění a větší konkretizaci. 



  

 
 

Ohledně nakládání s majetkem ústavu Dozorčí rada konstatovala, že jí 
nebyla vedením ústavu předložena žádná smlouva, která by ústav v jeho 
majetkových právech zavazovala; byly předloženy pouze dvě nájemní 
smlouvy uzavřené ústavem, v nichž v obou případech ÚSD figuruje pouze 
jako nájemce (zajišťující prostory pro dislokované pracoviště v Brně a v 
Praze 1, Národní 18). Dozorčí rada rovněž vzala na vědomí, že vedení 
ÚSD nenavrhovalo pro rok 2007 žádné stavební akce velkého rozsahu, a 
tudíž pro ně ani nepožadovalo dotaci. V hlasování per rollam č. 1/2007, 
které bylo uzavřeno k 30.11.2007, vyjádřila Dozorčí rada souhlas s 
uzavřením nové smlouvy mezi ÚSD AV ČR, v.v.i. a Ústavem státu a práva 
AV ČR, v. v.i. ohledně pronájmu dvou místností v budově na Národní 19, 
Praha 1, z níž pro ÚSD plyne povinnost platit nájemné ve výši 14.000,- Kč 
ročně (přičemž tato částka může být v dalších letech valorizována o 
inflační koeficient). 

II. Informace o změnách zřizovací listiny: 

---- 

III. Hodnocení hlavní činnosti:  

1. Vědecká činnost pracoviště a uplatnění jejích výsledků 
 
a) stručná charakteristika vědecké činnosti pracoviště 
 
Základní cíl práce Ústavu pro soudobé dějiny spočíval v primárním pramenném 
výzkumu soudobých českých a československých dějin v období dvou totalitních 
režimů (1938-1989), po zhroucení komunismu po roce 1989 a dějin vědy ve 20. 
století. Ústav se zaměřil na jejich analýzu, rekonstrukci a interpretaci s cílem podat 
jejich komparativní přehled zejména formou synteticky pojatých rozsáhlejších 
historických prací. Těžiště práce spočívalo především ve vyhledávání a výzkumu 
zpřístupňovaných archivních dokumentů z domácích i zahraničních archivů, z 
osobních pozůstalostí a z dalších zdrojů, v organizaci oral history. Zároveň – jakožto 
svého druhu jediné příslušné specializované pracoviště – ústav plnil pro obor 
soudobých českých a československých dějin nezastupitelné úkoly: budovat 
dokumentaci současnosti, připravovat kritické edice vybraných okruhů pramenů, 
vydávat časopis jako platformu oboru, podílet se na budování oboru soudobých dějin 
na vysokých školách. 
 
b) nejdůležitější výsledky vědecké činnosti 
 
1 komentovaná edice dokumentů Prečan, V., Císařovská, B. (edd.): Charta 77: 
Dokumenty 1977-1989. Praha: ÚSD AV ČR, v.v.i. 2007, 1804 s.  
Anotace: První kompletní, bohatě komentovaná edice všech dokumentů Charty 77 
(1977-1989), doplněná historickou studií a připojenými dalšími dokumenty. Rozsáhlý 
archeografický úvod vysvětluje, co byly dokumenty Charty 77, jak je uspořádána a 
vybavena jejich edice, odkud byly texty převzaty a podle jakých zásad se přetiskují. V 
prvním a druhém svazku edice je otištěno v plném znění 598 mluvčími Charty 77 



  

 
 

signovaných dokumentů s rozsáhlým poznámkovým aparátem s údaji o tom, za 
jakých okolností jednotlivé dokumenty vznikly, jaké byly jejich další osudy, kde a jak 
byly v době svého vzniku publikovány či komentovány. Poznámkový aparát přináší i 
množství dalšího pramenného materiálu a mnohostranné informace ze života Charty 
77, o její komunikaci se zahraničními partnery, o perzekuci občanských aktivit, 
nezávislé literatury a umění ze strany komunistických aparátů. Odkazuje se také na 
články, úvahy a studie, které byly napsány v souvislosti s jednotlivými dokumenty 
Charty 77. Některé z nich byly zahrnuty v plném znění ve třetím svazku edice. Třetí 
svazek publikace nazvaný Přílohy obsahuje více než devadesát většinou dosud 
nepublikovaných textů tematicky rozdělených do kapitol, které blíže dokumentují a 
osvětlují nejzávažnější okolnosti vzniku Charty 77 a domácího i mezinárodního 
kontextu roku 1977. Poprvé se zde uveřejňují první tři koncepty Prohlášení Charty77, 
dokumentující vývoj od původní myšlenky Výboru pro lidská práva až po koncepci 
otevřeného společenství, jak se jako Charta 77 představilo světové i domácí 
veřejnosti na začátku ledna 1977. Další příloha zahrnuje úvahy a dokumenty z pera 
Jana Patočky k problematice Charty 77; přetiskuje se zde i plné znění dochovaných 
výslechových protokolů Jana Patočky jako svědka v trestním stíhání vedeném Státní 
bezpečností proti Chartě 77, v nichž se zrcadlí nezlomný Patočkův postoj. Interní 
směrnice, zprávy a informace aparátů KSČ, StB, justičního aparátu, ministerstva 
zahraničí osvětlují, jak komunistická státní moc reagovala na vznik Charty, na její 
aktivity i na ohlas, který její vystoupení vyvolalo v zahraničí. 
 
2 konference a sborník Charta 77. Od obhajoby lidských práv k demokratické 
revoluci, 1977-1989 
Anotace: Mezinárodní vědeckou konferenci konanou u příležitosti 30. výročí vzniku 
Charty 77 ve dnech 21.-23.3.2007 v Praze uspořádal ÚSD ve spolupráci s 
Československým dokumentačním střediskem, Národním muzeem a Filozofickou 
fakultou UK. Na konferenci zazněly 24 (13 zahraničních) příspěvky reflektující 
nejnovějšího výsledky bádání o dějinách disentu a jeho podílu na pádu 
komunistických režimů ve střední a východní Evropě. Součástí konferenčního 
jednání byly také dvě panelové diskuse s předními evropskými a českými disidenty. 
Konference byla přenášena ČT24. 
Citace výstupu: Devátá, M., Suk, J., Tůma, O. (edd.): Charta 77. Od obhajoby 
lidských práv k demokratické revoluci, 1977-1989. Sborník z konference k 30. výročí 
Charty 77. Praha, 21.-23. března 2007. Praha: ÚSD AV ČR, v.v.i. 2007, 415 s. 
 
3 konference a sborník Jan Patočka, české dějiny a Evropa 
Anotace: Vědecká konference s mezinárodní účastí se konala na u příležitosti 
Patočkových dvou životních jubileí (sto let od narození a třicet let od jeho tragické 
smrti) ve dnech 1.-2.6.2007 a při jejímž uspořádání spolupracoval ÚSD s Pekařovou 
společností Českého ráje v Turnově a s Filosofickým ústavem AV ČR. Konference 
přinesla řadu významných shrnutí vztahujících se k osobě českého filosofa, který v 
závěru svého života významně ovlivnil i českou opozici proti komunistickému režimu, 
a přispěla k formulování dnešního vztahu k jeho myšlenkovému odkazu, a to 
zejména z hlediska soudobé filosofie, filosofie výchovy i historického výzkumu. 
Citace výstupu: Hermann, T., Navrátil, I. (edd.): Jan Patočka, české dějiny a Evropa. 
Sborník referátů z vědecké konference konané ve dnech 1.-2. června 2007 ve 
Vysokém nad Jizerou. Semily 2007, 304 s. 
 



  

 
 

4 monografie Kalinová, L.: Společenské proměny v čase socialistického 
experimentu. K sociálním dějinám v letech 1945-1969. Praha: Academia 2007, 363 
s. 
Anotace: Práce představuje významný příspěvek ke studiu sociální historie 
Československa v období dvou poválečných dekád. Orientace na sociální historii 
představuje nový a produktivní směr bádání, který přispívá k obsažnějšímu 
porozumění vlivu strukturních okolností na kontext jednání a politického rozhodování 
ve studovaném období. Představuje první pokus o systematické zpracování sociální 
historie socialistického experimentu v letech 1945-1969, který se vyznačuje relativně 
širokým záběrem na sociální oblast, bere v úvahu ekonomické vědeckotechnické, 
politické a kulturní faktory. V neposlední řadě práce přispívá k porozumění 
strukturních závislostí, které ovlivňují probíhající sociální proměny v ČR a které jsou 
předmětem soustředěného zkoumání ve všech sociálních vědách. Význam práce 
spočívá v jejím začlenění do nového směru historických bádání ve světě, sbližuje 
domácí vědu s aktuálním globálním trendem, sleduje mnohooborový přístup a vytváří 
produktivní poznávací příspěvek pro ostatní sociální vědy i jejich současnou orientaci 
na problematiku sociálních a institucionálních změn. 
 
5 webové stránky Pražské jaro 1968 
Anotace: Webové stránky ÚSD představují před nadcházejícím 40. výročím 
Pražského jara 1968 toto významné období jako jedinečný historický fenomén. 
Těžiště projektu spočívá ve zveřejnění orientační dokumentační báze, složené z 
materiálů písemné i nepísemné povahy. Autentické archiválie doplňují aktualizované 
rubriky anoncí na současné vědecké a publicistické dění, jež se tak či onak vztahuje 
k roku 1968. Obsahují rubriky Aktuality , Články v médiích, Chronologii, Dokumenty, 
Bibliografie, Studie, Seznam obětí, Fotografie, Audioarchiv, Videoarchiv. 
Citace výstupu: Hoppe, J., Dumalas, A.: Pražské jaro 1968. www.68.usd.cas.cz. 
Praha : ÚSD AV ČR, v.v.i. 2007, 610 MB 
 
06 monografie Smetana, V.: In the Shadow of Munich. British Policy towards 
Czechoslovakia from the Endorsement to the Renunciation of the Munich Agreement 
(1938-1942). Praha: Karolinum 2007, 340 s. 
Anotace: Práce sleduje rozdílné přístupy a postupné proměňování britské politiky 
vůči Československu v době od mnichovské konference v září 1938 do britského 
prohlášení ze srpna 1942, že Mnichovská dohoda nebude mít jakýkoli vliv na 
budoucí teritoriální uspořádání. Klíčovým tématem práce je přitom vliv Mnichova na 
britskou politickou scénu a na následnou britskou politiku vůči Československu ve 
středoevropském kontextu a také jeho rezonance v jednáních s československými 
exilovými představiteli. Práce je výsledkem autorova mnohaletého výzkumu zejména 
v britských archivech, doplněného o materiály zejména z archivů českých, a rovněž 
reflexe rozsáhlého množství pramenných edic, deníků a memoárové a odborné 
literatury. Snaží se přitom rozptýlit řadu mýtů a stereotypů, v jejichž zajetí zůstává 
dosavadní česká a zčásti též anglofonní historiografie při interpretaci britské politiky 
vůči Československu bezprostředně před druhou světovou válkou a v jejím průběhu. 
 
c) nejvýznamnější popularizační aktivity pracoviště 
 
1 Historie.cs (cyklus České televize, vysíláno na ČT2 a ČT24) – pravidelná 
spolupráce na publicistickém studiovém diskusním pořadu k českým dějinám 20. 



  

 
 

století 
2 Příběhy 20. století (cyklus Českého rozhlasu) – pravidelná spolupráce na 
dokumentárním pořadu k českým dějinám 20. století 
3 Historický magazín (cyklus České televize, vysíláno na ČT2 a ČT24) – 
pravidelná spolupráce na analytickém týdeníku o historických událostech a 
aktuálních souvislostech 
 
d) domácí a zahraniční ocenění zaměstnanců pracoviště 
 
1 Vít Smetana, PhD.: Prémie Otto Wichterleho za vynikající vědecké výsledky, 
udělena AV ČR 
2 Tomáš Hermann, Mgr.: Cena Josefa Hlávky za vynikající vědecké výsledky, 
udělena Nadací Nadání Josefa, Marie a Zdeňky Hlávkových 
 
2. Vědecká a pedagogická spolupráce pracoviště s vysokými školami  
 
a) nejvýznamnější vědecké výsledky pracoviště vzniklé ve spolupráci s vysokými 
školami (kromě výsledků uvedených v bodě 2 b) 
 
1 Průvodce kulturním děním a životním stylem v českých zemích 1948-1967; 
forma spolupráce: grantový projekt GA ČR; spolupracující VŠ: Slezská univerzita v 
Opavě, Filozoficko-přírodovědecká fakulta 
2 Zapomenutí hrdinové: sudetští antifašisté (1933-1948) pro učitele dějepisu na 
ZŠ a SŠ; forma spolupráce: smlouva; spolupracující VŠ:Univerzita Karlova, 
Pedagogická fakulta 
3 Němečtí antifašisté v Československu a jejich životní osudy (30.-50. léta 20. 
století) pro studenty historie; forma spolupráce:smlouva; spolupracující VŠ: 
Univerzita Karlova, Filozofická fakulta 
 
b) nejvýznamnější výsledky činnosti výzkumných center a dalších společných 
pracovišť AV ČR s vysokými školami 
 
Pořadové číslo: 1 
Název společného pracoviště: Institut mezinárodních studií 
Kategorie společného pracoviště: smlouva 
Dosažený výsledek: Pešek, J., Nigrin, T. (edd.): Insel der bürgerlichen Autonomie? 
Traditionelle Selbstverwaltungsmilieus in den Umbruchsjahren 1944/45 und 1989/90. 
Berlin: Peter Lang Publishers 2008, v tisku. 
 
Pořadové číslo: 2 
Název společného pracoviště: Institut mezinárodních studií 
Kategorie společného pracoviště: smlouva 
Dosažený výsledek: Kozák, K., Růžička, J.: Úpadek amerického federalismu? 
Posilování federální vlády na prahu 21. století. Praha: Karolinum 2008, v tisku. 
 
c) spolupráce s vysokými školami na uskutečňování bakalářských, 
magisterských a doktorských studijních programů a vzdělávání středoškoláků 
 
 



  

 
 

Bakalářský program 
1 Mezinárodní teritoriální studia; Fakulta sociálních věd UK 
2 Politologie; Filozofická fakulta UK 
3 Historické vědy; Filozofická fakulta UJEP 
4 Humanitní studia; Fakulta humanitních studií UK 
5 Historické vědy; Filozofická fakulta MU 
6 Sociální lékařství; Lékařská fakulta UP 
7 Sociální politika a sociální práce; Vysoká škola psychosociálních studií 
 
Magisterský program 
1 Mezinárodní teritoriální studia; Fakulta sociálních věd UK 
2 Historické vědy; Filozofická fakulta UK 
3 Historické vědy; Pedagogická fakulta UK 
4 Humanitní studia; Fakulta humanitních studií UK 
5 Teoretická a evoluční biologie; Přírodovědecká fakulta UK 
6 Historické vědy; Filozofická fakulta UPCE 
7 Historické vědy; Filozofická fakulta UJEP 
 
Doktorský program 
1 Antropologie; Fakulta humanitních studií UK 
2 Politologie; Filozofická fakulta UK (akreditace) 
3 Filozofie a dějiny přírodních věd; Přírodovědecká fakulta UK (členství v 
oborové radě programu) 
4 Filozofie; Přírodovědecká fakulta UK (členství v oborové radě programu) 
5        Historie, Filozoficko-přírodovědecká fakulta Slezská univerzita Opava (dohoda 
o spolupráci v doktorském programu, členství v oborové radě) 
6        Historie, Filozofická fakulta UJEP Ústí n. L., členství v oborové radě 
 
d) vzdělávání středoškolské mládeže 
 
1 Eustory: 4. ročník národního kola evropské historické soutěže pro studenty 
SŠ, pořadatel: ÚSD 
2 Co mne napadne, když se řekne Slovensko?: středoškolská konference a 
soutěž o národnostních menšinách a etnických skupinách ČR; pořadatel: Slovenský 
institut v Praze 
3 Problematika holocaustu: přednášky o holocaustu pro studenty středních škol 
v Pardubickém kraji; pořadatel: Rozvojové zájmy pohraničních regionů (na příkladu 
Orlicka) 
 
3. Spolupráce pracoviště s dalšími institucemi a s podnikatelskou sférou 
 
a) společné projekty výzkumu a vývoje podpořené z veřejných prostředků 
 
Pořadové číslo: 1 
Název projektu: Dokumentace osudů aktivních odpůrců nacismu, kteří byli po 
skončení druhé světové války postiženi v souvislosti s opatřeními uplatňovanými v 
Československu proti tzv. nepřátelskému obyvatelstvu 
Poskytovatel: Ministerstvo zahraničních věcí ČR 
Partnerská organizace: Národní archiv; Muzeum města Ústí nad Labem 



  

 
 

Dosažený výsledek 1: „I oni byli proti“, Sborník z mezinárodní historické konference, 
která se konala ve dnech 13.-15. listopadu 2006 v Ústí nad Labem v rámci projektu 
„Dokumentace osudů aktivních odpůrců nacismu, kteří byli po skončení druhé 
světové války postiženi v souvislosti s opatřeními uplatňovanými v Československu 
proti tzv. nepřátelskému obyvatelstvu“. Ústí nad Labem 2007, 454 s. 
Dosažený výsledek 2: Nezhodová, S., Olšáková, D., Prečan, V. (edd.): In memoriam 
J. W. Brügel. Praha-Hustopeče 2007, 357 s. 
Dosažený výsledek 3: Zapomenutí hrdinové: Prezentace průběžných výsledků 
dokumentačního projektu Osudy aktivních odpůrců nacismu, kteří byli po skončení 
druhé světové války postiženi v souvislosti s opatřeními uplatňovanými v 
Československu proti tzv. nepřátelskému obyvatelstvu. Mezinárodní bilanční 
seminář, 30.11.2007, Filozofická fakulta Univerzity Jana Evangelisty Purkyně v Ústí 
nad Labem. 
 
Pořadové číslo: 2 
Název projektu: Formy a rozsah perzekuce Čechů, československých občanů a 
obyvatel českých zemí v Sovětském svazu (1918-1956) 
Poskytovatel: GA ČR 
Partnerská organizace: Slezské zemské muzeum Opava 
Dosažený výsledek: Borák, M. (ed.): Perzekuce československých občanů v 
Sovětském svazu (1918-1956). Opava: Slezské zemské muzeum a Slezská 
univerzita v Opavě 2007, 261 a 396 s. 
 
Pořadové číslo: 3 
Název projektu: Rozvojové zájmy pohraničí. Na příkladu Orlicka 
Poskytovatel: MŠMT, Národní program II 
Partnerská organizace: Geonika AV ČR, v.v.i., Sociologický ústav AV ČR , v.v.i, 
Sdružení obcí Orlicko 
Dosažený výsledek: Cross-border region Králíky–Miedzylesie. Moravian 
geographical reports 2/15 (2007) 
Uplatnění/Citace výstupu: Vaishar, A., Cetkovský, S., Martinát, S., Nosková, H., 
Zapletalová, J.: Cross-border region Králíky–Miedzylesie. Moravian geographical 
reports 2/15 (2007), s. 40-54. 
 
Pořadové číslo: 4 
Název projektu: Přednášky o holocaustu pro studenty středních škol v Pardubickém 
kraji; podprojekt projektu 3 
Poskytovatel: MŠMT, Národní program II 
Partnerská organizace: Geonika AV ČR, v.v.i., Sociologický ústav  AV ČR , v.v.i, 
Sdružení obcí Orlicko 
Dosažený výsledek: cyklus přednášek 
 
Pořadové číslo: 5 
Název projektu: Studie únosnosti Králické kotliny ve vztahu k předpokládaným 
rozvojovým aktivitám v letech 2007-2011 
Poskytovatel: Krajský úřad Pardubického kraje 
Partnerská organizace: Geonika AV ČR, v.v.i.; Sociologický ústav AV ČR, v.v.i; 
Národohospodářský ústav AV ČR, v.v.i; Ústav experimentální botaniky AV ČR, v.v.i. 
Dosažený výsledek: vystoupení na mezinárodní konferenci Klodsko–Orlice 2007 v 



  

 
 

Trzebieszowicích (Polsko) 15.-16.10.2007 
Citace výstupu: Nosková, H., Lacina, J., Sádlo, J., Tošovská, E., Vajdová, Z.: Studie 
únosnosti Králické kotliny ve vztahu k předpokládaným rozvojovým aktivitám. 
Konferencija Klodzko–Orlicka 2007. Trzebieszowice: Powiat Klodzki 2007, s.105-
111. 
 
Pořadové číslo: 6 
Název projektu: Zajatecké tábory a váleční zajatci na území Pardubického kraje; 
podprojekt projektu 5 
Poskytovatel: Krajský úřad Pardubického kraje 
Partnerská organizace: Geonika AV ČR, v.v.i.; Sociologický ústav AV ČR, v.v.i; 
Národohospodářský ústav AV ČR, v.v.i; Ústav experimentální botaniky AV ČR, v.v.i. 
Dosažený výsledek: vystoupení na mezinárodní konferenci Klodsko–Orlice 2007 v 
Trzebieszowicích (Polsko) 15.-16.10.2007 
Citace výstupu: Hofman, P.: Nucená evakuace spojeneckých válečných zajatců z 
oblasti Horního Slezska přes severovýchod českých zemí počátkem roku 1945. 
Konferencija Klodzko– Orlicka 2007. Trzebieszowice: Powiat Klodzki 2007, s.141-
145. 
 
Pořadové číslo: 7 
Název projektu: Zmizelé elity: Intelektuální elity z českých zemí jako oběti nacistické 
represe 1939-1945 
Poskytovatel: Česká rada pro oběti nacismu 
Partnerská organizace: Ústav dějin- Archiv UK, Kabinet dějin lékařství 1. LF UK 
Dosažený výsledek: archivní výzkum a komemorace 
 
b) odborné expertizy zpracované v písemné formě pro státní orgány a instituce  
 
1 Zpráva stavu slovenské národnostní menšiny: publikováno v souborné Zprávě 
o stavu národnostních menšin v ČR 2007; zadavatel: Rada pro národnostní menšiny 
Úřadu vlády ČR 
2 Odborné vyjádření k projevu předsedy KSČM: rozbor politického stanoviska 
vedení KSČM předneseného na 13. zasedání ÚV; zadavatel: Policie ČR 
3 Posudek k žádosti o odškodnění podle zákona č. 261/2001 Sb.: posudek k 
odškodnění účastníkům národního boje za osvobození, politickým vězňům a osobám 
internovaným do vojenských pracovních táborů; zadavatel: Česká správa sociálního 
zabezpečení 
4 Národní kontaktní centrum – ženy a věda: oponentský posudek projektu 
OK08007; zadavatel: MŠMT 
5 Identifikace uměleckých děl pro účely restituce: odborný posudek; zadavatel: 
Ministerstvo kultury 
6 Identifikace uměleckých děl pro účely restituce: odborný posudek; zadavatel: 
Národní galerie 
7 Identifikace uměleckých děl pro účely restituce: odborný posudek; zadavatel: 
Moravská zemská galerie 
Celkový počet zpracovaných expertiz 12 
 
 
 



  

 
 

4. Mezinárodní vědecká spolupráce pracoviště 
 
a) přehled mezinárodních projektů, které pracoviště řeší v rámci mezinárodních 
vědeckých programů  
 
1 Název zastřešující organizace: Forschungsstelle Osteuropa Bremen; Jiná 
Evropa – 60. až 80. léta. Disent v politice a společnosti, alternativy v kultuře / The 
other Europe – from sixties to eighties. Dissent in Politics and Society, Alternatives in 
Culture; Aktivita: provádění životopisných rozhovorů a jejich interpretace s cílem 
předložení manuskriptu knihy v prosinci 2008. 
 
2 Název zastřešující organizace: Zentrum für Zeithistorische Forschung 
Potsdam a ÚSD; Název projektu: Intelektuální dílna / The intellectual workshop; 
Aktivita: Projekt „Intelektuální dílna“je věnován společenským a kulturním procesům 
v Československu během Pražského jara a jejich interakcí s obdobným děním v 
západním a východním Německu. Tyto procesy budou sledovány jak v průběhu 
samotného reformního období roku 1968, tak i z hlediska jejich dlouhodobého 
působení až do roku 1989. Hlavním cílem projektu je skloubit historickou reflexi s 
uměleckou abstrakcí. Historici a odborníci z dalších společenskovědních disciplín 
budou diskutovat s umělci o Pražském jaru, o „sametové revoluci” a období mezi 
těmito dvěma událostmi. 
 
3 Název zastřešující organizace: Modern European Research Centre, Faculty of 
History, University of Oxford; Název projektu: Rok 1968: aktivisté, sítě, nadnárodní 
propojení / Around 68. activism, networks, trajectories; Aktivita: Cílem projektu je 
vytvoření elitního mezinárodního badatelského týmu, který zkoumá a srovnává 
aktivistické sítě různého typu, jež utvářely události na konci šedesátých let v 
celoevropském kontextu. Jádrem výzkumu bude identifikace aktivistických sítí v 
různých zemích a různých ideových, generačních, situačních atd. kontextech. 
Stěžejní metodou jsou interviews s někdejšími aktéry, proběhnou tři workshopy, v 
roce 2010/2011 by měla být publikována kolektivní monografie. 
 
4 Název zastřešující organizace: Seminar für neuere Geschichte, Universität 
Mannheim; Název projektu: Ostpolitik a Konference o bezpečnosti a spolupráci 
v Evropě / Ostpolitik and the CSCE; Aktivita: Smyslem projektu je na půdorysu 
historického vývoje od počátků Ostpolitik k završení helsinského procesu (1966-
1975) zkoumat postupné rapprochment – podél hranice rozdělující tehdejší Evropu, 
především mezi státy Varšavské smlouvy a SRN a analyzovat proměňující se 
vnímání národních zájmů těch druhých přes železnou oponu. Projekt počítá s 
uskutečněním dvou workshopů a závěrečné mezinárodní konference (na podzim 
2008 v Praze). Na závěr bude publikována kolektivní monografie. 
 
5 Název zastřešující organizace: Zentrum für Zeithistorische Forschung 
Potsdam a ÚSD; Název projektu: Socialistická diktatura jako myšlenkový svět. 
Reprezentace společenského řádu a politické panství ve středovýchodní Evropě / 
Socialism as mental world. Representation of societal order and political rule in East 
Central Europe; Aktivita: prezentace socio-kulturně pojatého komparativního 
výzkumu státního socialismu ve středovýchodní Evropě po druhé světové válce. 
 



  

 
 

6 Název zastřešující organizace: Oxford Brookes University; Název projektu: 
Nacistické lékařské experimenty v koncentračních táborech / Nazi Medical 
Experiments in the Concentration Camps; Aktivita: archivní výzkum a jeho 
vyhodnocování. 
 
7 Název zastřešující organizace: British Council; Název projektu: Recepce učení 
Charlese Darwina v Evropě / The Reception of Charles Darwin in Europe; Aktivita: 
zpracování tématu české části - Mezi vědou a ideologií: Recepce Darwina a 
darwinismu v českých zemích v letech 1859-1959. 
 
8 Název zastřešující organizace: Centre d´études tchèques, Faculté de 
philosophie et lettres, Université Libre de Bruxelles a ÚSD; Název projektu: Český 
exil v letech 1948-1989 / The Czech Exile, 1948-1989; Aktivita: projekt je zaměřen na 
zkoumání politických, sociálních a kulturních aspektů československé exilu 1948-
1989. K hlavním výstupům patří archivní výzkum a výměna získané dokumentace, 
pořádání kolokvií a vydávání dvojjazyčných studií ve formě recenzovaných sborníků. 
 
9        Název zastřešující organizace: Collegium Carolinum; Název projektu: 
Představy o budoucnosti a státní plánování v socialismu: Československo v kontextu 
střední a východní Evropy v letech 1945-1989 / Future visions and the socialist state 
planning: Czechoslovakia in the Central and East European context, 1945-1989; 
Aktivita: významným výstupem bylo vědecké zasedání připravené ve spolupráci 
obou institutů německou stranou na podzim roku 2007 v Bad Wiessee. 
 
10       Název zastřešující organizace: Collegium Carolinum; Název projektu: Migrace 
a transformace. Dokumenty k realizaci a dopadům vyhánění, nuceného vysídlování a 
vnitřní sídelní politiky v českých zemích 1945-1950 / Migration and transformation. 
Documents to execution and consequences of expulsion, expatriation and internal 
settlement policies in the Czech lands 1945-1950; Aktivita: práce na edičním 
projektu. 
 
b) nejvýznamnější vědecké výsledky pracoviště dosažené v rámci mezinárodní 
spolupráce 
 
Název programu: Culture 2000 
Název projektu: History After the Fall: The Indeterminancy of the Short Twentieth 
Century 
Koordinátor/řešitel: Open Society Archive, Budapest 
Význačný výsledek: Kopeček, M. (ed.): Past in the Making. Recent History Revisions 
and Historical Revisionism in Central Europe After 1989. Budapest, New York: CEU 
Press 2008, 274 pp. 
 
c) akce s mezinárodní účastí, které pracoviště organizovalo nebo v nich 
vystupovalo jako spolupořadatel  
 
1 Socialistická diktatura jako myšlenkový svět. Reprezentace společenského 
řádu a politické panství ve středovýchodní Evropě druhé poloviny 20. století / 
Socialism as mental world. Representation of societal order and political rule in East 
Central Europe; Hlavní pořadatel: ÚSD; Významná prezentace: Socialismus jako 



  

 
 

myšlenkový svět. Diktatura z kulturněhistorického pohledu prof. Martina Sabrowa 
2 Mýty naše česko-slovenské; Hlavní pořadatel: ÚSD 
3 Populismus ve střední Evropě / Populism in the Central Europe; Hlavní 
pořadatel: Asociace pro mezinárodní otázky 
4 Československý exil 1938-1989 v zahraničních archivech; Hlavní pořadatel: 
Centrum exilových studií při FF UP 
5 Charta 77. Od obhajoby lidských práv k demokratické revoluci, 1977-1989 / 
Charter 77: From the Assertion of Human Rights to a Democratic Revolution, 1977-
89; Hlavní pořadatel: ÚSD; Významná prezentace: reflexe nejnovějších výsledků 
bádání o dějinách disentu a jeho podílu na pádu komunistických režimů ve střední a 
východní Evropě; 24 (13 zahraničních) konferenčních příspěvků 
6 Německé menšiny v právních normách 1938-1948 / German Minorities in 
Rules of Law, 1938-1948; Hlavní pořadatel: Česko-německé diskusní fórum 
7 Jan Patočka, české dějiny a Evropa; Hlavní pořadatel: Pekařova společnost 
Českého ráje v Turnově; Významný výsledek: formulování dnešního vztahu k  
myšlenkovému odkazu Jana Patočky, a to zejména z hlediska soudobé filosofie, 
filosofie výchovy; vystoupení významného komeniologa prof. Klause Schallera 
8 Restituce zkonfiskovaných uměleckých předmětů. Přání nebo realita? / 
Restitution of Confiscated Works of Art. A Wish or Reality?; Hlavní pořadatel: 
Centrum pro dokumentaci majetkových převodů kulturních statků obětí druhé 
světové války; Významný výsledek: shrnutí postupů a realizace identifikace a 
restituce konfiskovaných, uloupených a násilně zabraných uměleckých předmětů a 
dalších kulturních statků, 27 referátů (19 zahraničních) 
 
d) výčet jmen nejvýznamnějších zahraničních vědců, kteří navštívili pracoviště 
 
1 Michael Kilburn, Assistant Profesor, Endicott College, USA 
2 Beth Milwood, PhD, University of North Karolina at Chapel Hill, USA 
3 Martin Sabrow, Prof., Dr., Zentrum für Zeithistorisches Forschung, Potsdam 
4 Thomas Lindenberger, Priv.-Doz. Dr., Zentrum für Zeithistorisches Forschung 
5 Jürgen Danyel, Dr., Zentrum für Zeithistorisches Forschung, Potsdam 
6 Uwe Hossfeld, Doc. Dr., Friedrich-Schiller-Universität Jena 
7 Branko Hanžek, Dr., Chorvatská akademie věd a umění 
8 Annette Vowinckel, Doc. Dr., Zentrum für Zeithistorische Forschung, Potsdam 
9 Jan Behrends, Dr., Wissenschaftszentrum Berlin für Sozialforschung 
10 Ulf Brunnbauer, Doc. Dr., Osteuropa-Institut, Freie Universität Berlin 
11 Jane Evans, Dr., Cardiff University, Velká Británie 
12 Jan Rubeš, Prof. Dr., Université Libre Bruxelles, Belgie 
13 Galina Pavlovna Muraško, Dr., Institut Slavjanovjedenija RAN, Moskva 
14 Maja Kule, Prof., DrSc., Ústav filozofie a sociologie Lotyšské státní univerzity 
 
e) aktuální meziústavní dvoustranné dohody  
 
1 Spolupracující instituce: Archives et Musée de la Littérature, Bruxelles; Oblast 
spolupráce: Český exil v letech 1948-1989 
2 Spolupracující instituce: Historický ústav Slovenské akademie věd; Oblast 
spolupráce: Politický, sociální a kulturní vývoj a role mocenského centra v českých 
zemích a na Slovensku v období 1945-1992 
3 Spolupracující instituce: Instytut Studiów Politicznych Polskiej Akademii Nauk; 



  

 
 

Oblast spolupráce: Srovnávací dějiny politického, sociálního a kulturního vývoje v 
Československu a Polsku v období studené války 
4 Spolupracující instituce: Institut slovjanovedenija Rossijskoj akademii nauk; 
Oblast spolupráce: Československo a Sovětský svaz, 1938-1991: pramenný výzkum 
a nová interpretace vzájemných vztahů 
5 Spolupracující instituce: Filozofický a sociologický ústav Lotyšské univerzity v 
Rize; Oblast spolupráce: Etnická politika, národnostní menšiny, výzkum české a 
lotyšské komunity žijící v Evropě, Spojených státech a Kanadě 
6 Spolupracující instituce: Zakarpatská státní univerzita; Oblast spolupráce: 
Národy a národnostní menšiny v pohraničních regionech ČR a Ukrajiny 
7 Ústav politických věd Slovenské akademie věd; Oblast spolupráce: Výzkum 
politických jevů v období politické transformace a v post-transformačním období 
8 Spolupracující instituce: Etnologický ústav Slovenské akademie věd; Oblast 
spolupráce: Narativní každodennost v historicko-etnologické perspektivě 
9 Univerzita Konštanína Filozofa v Nitře, Fakulta sociálních věd a zdravotnictví; 
Oblast spolupráce: Vzdělávání a vědecké bádání výzkumných pracovníků, pedagogů 
a studentů 
 
5. Seznam titulů vydaných na pracovišti  
 
Blažek, P. (ed.): A nepozdvihne meč... Odpírání vojenské služby v Československu 
1948-1989, 335 s. (podpořeno GA AV ČR) ISBN 978-80-200-1558-7 
Borák, M. (ed.): Budoucnost ztraceného kulturního dědictví. Dokumentace, 
identifikace a restituce kulturních statků obětí druhé světové války. Příspěvky z 
mezinárodní konference v Českém Krumlově (22.-24.11.2005), 193 s. (podpořeno 
MK) ISBN 80-7285-069-5, 80-86940-17-2 
Císařovská, B., Prečan, V. (edd.): Charta 77. Dokumenty 1977-1989, 1125 + 523 s. 
(podpořeno Fritz-Thyssen-Stiftung) ISBN 978-80-7285-084-6 
Cuhra, J., Pehr, M., Burešová, J., Gawrecki, D., Kasal, J., Marek, P., Rája, M., 
Šebek, J., Tomeš, J., Trapl, M.: Cestami křesťanské politiky. Biografický slovník k 
dějinám křesťanských stran v českých zemích, 373 s. (podpořeno GA ČR) ISBN 978-
80-86903-53-8 
Devátá, M., Suk, J., Tůma, O. (edd.): Charta 77. Od obhajoby lidských práv k 
demokratické revoluci, 1977-1989. Sborník z konference k 30. výročí Charty 77. 
Praha, 21.-23. března 2007, 415 s. ISBN 978-80-7285-090-7 
Gjuričová, A., Kopeček, M. (edd.): Kapitoly z dějin české demokracie po roce 1989, 
324 s. (podpořeno GA ČR) ISBN 978-80-7185-876-8 
Hájek, J., Kocian, J., Zítko, M. (edd.): Fragmenty dějin. Sborník prací k šedesátinám 
Jana Gebharta. Praha 2006 (vyšlo 2007) 640 s. (vydal HIÚ AV ČR, v.v.i. ve 
spolupráci s ÚSD) ISBN 80-7286-102-6 
Hermann, T., Navrátil, I. (edd.): Jan Patočka, České dějiny a Evropa. Sborník 
referátů z vědecké konference konané ve dnech 1.-2. června 2007 ve Vysokém nad 
Jizerou, Semily 2007, 304 s. (podpořeno Vzdělávací nadací Jana Husa, Nadací 
Sophia, městskými úřady v Turnově a ve Vysokém nad Jizerou, FlÚ AV ČR, v.v.i. a 
ÚSD) ISBN 978-80-86254-16-6 
Hrubý, P.: Nebezpeční snílci. Australští komunisté a Československo, 474 s. 
(spoluvydavatel Stilus Press) ISBN 80-903550-8-0 
Kalinová, L.: Společenské proměny v čase socialistického experimentu. K sociálním 
dějinám v letech 1945-1969, 363 s. (podpořeno GA ČR –  grantový projekt ÚSD) 



  

 
 

ISBN 978-80-200-1536-5 
Kaplan, K.: Proměny české společnosti (1948-1960), 313 s. (podpořeno GA ČR) 
ISBN 978-80-7285-079-2 
Kopeček, M., Trencsényi, B. (edd.): Discourses of Collective Identity in Central and 
Southeast Europe 1775-1945. Vol. 2, National Romanticism – The Formation of 
National Movements, 498 pp. (podpořeno Culture 2000 Programme; National 
Cultural Fund, Hungary; Hungarian Ministry of Cultural Heritage) ISBN 963-7326-77-
4, 978-963-7326-77-6 
Krejčová, H., Krejča, O.: Jindřich Baudisch a konfiskace uměleckých děl v 
protektorátu, 193 s. (podpořeno MK) ISBN 978-80-7285-082-2, 978-80-86904-23-8 
Krejčová, H., Vlček, M.: Návraty paměti. Deponáty židovského majetku v 
Uměleckoprůmyslovém museu v Praze, 358 s. (podpořeno MK) ISBN 978-80-7285-
083-9, 978-80-86904-24-5 
Luňák, P. (ed.): Plánování nemyslitelného : československé válečné plány 1950-
1990, 439 s. (spoluvydavatel Doplněk, podpořeno MZV –  grantový projekt ÚSD) 
ISBN 978-80-7363-155-0 
Nezhodová, S., Olšáková, D., Prečan, V. (edd.): In memoriam J. W. Brügel, 357 s. 
(podpořeno Městem Hustopeče a projektem Dokumentace osudů aktivních odpůrců 
nacismu, kteří byli po skončení druhé světové války postiženi v souvislosti s 
opatřeními uplatňovanými v Československu proti tzv. nepřátelskému obyvatelstvu) 
ISBN: 978-80-86103-98-3 
Petráš, J.: Květen 1945 a srpen 1968 v Českých Budějovicích. Deníkové zápisky 
dvou žen, 95 s. (podpořeno GA ČR – grantový projekt ÚSD) ISBN 978-80-7285-091-
4 
Povolný, M.: Zápas o lidská práva. Rada svobodného Československa a helsinský 
proces, 382 s. (spoluvydavatel Stilus Press) ISBN 80-903550-9-9 
Rychlík, J: Cestování do ciziny v habsburské monarchii a v Československu. Pasová, 
vízová a vystěhovalecká politika 1848-1989, 260 s. (podpořeno GA ČR – grantový 
projekt ÚSD) ISBN 978-80-7285-081-5  
Vaněk, M., Mücke, P., Pelikánová, H.: Naslouchat hlasům paměti: Teoretické a 
praktické aspekty orální historie,150 s. (podpořeno GA ČR a FHS UK) ISBN 978-80-
7285-089-1 
 

IV. Hodnocení další a jiné činnosti: 

ÚSD jako oborové pracoviště umožňuje odborné veřejnosti bádání v ústavním 
archivu, studium knihovního fondu a přístup k pořízeným nahrávkám Centra orální 
historie ÚSD. Další dokumenty zpřístupňuje na svých internetových stránkách 
(www.usd.cas.cz).  
Ústav spravuje postupně rozšiřovaný archiv soudobých dějin. V dubnu 2007 byl do 
archivu ÚSD převzat fond Občanské demokratické aliance (ODA), ke kterému byl 
pořízen inventární soupis. Dále byl vytvořen orientační inventární soupis k osobnímu 
fondu Jiří Loewy (převzat v dubnu 2006). V rámci archivu ÚSD vzniká digitalizovaný 
archivní inventář k fondu Občanské fórum (Koordinační centrum, korespondence, 
interní písemnosti). Na základě materiálů uložených v archivu ÚSD byly v červnu 
2007 zřízeny studijní a popularizační webové stránky Pražské jaro 1968. 



  

 
 

Knihovna ÚSD čítající přibližně 35.000 knihovních jednotek byla v roce 2007 
navštívena 420 badateli ve veřejně přístupné studovně. Knihovní fond soudobých 
dějin a dějin vědy se systematicky rozšiřuje a katalogizuje. Bibliografické pracoviště 
aktualizuje databáze odborných textů k soudobým dějinám a pracoviště soudobé 
dokumentace průběžně shromažďuje materiály k politickému vývoji po roce 1990. 
Ediční a vydavatelské oddělení ÚSD v roce 2007 připravilo do tisku několik rukopisů  
a distribuční oddělení zprovoznilo na webových stránkách ústavu internetový obchod 
knih. Vyšla čtyři čísla XIV. ročníku oborového časopisu Soudobé dějiny. 
ÚSD je sídlem Českého národního komitétu historiků a v rámci mezinárodní 
spolupráce se v roce 2007 významně podílel na zpracování návrhů organizační a 
programové přípravy kongresových sekcí pro XXI. Mezinárodní kongres historických 
věd (Amsterodam 2010) ve spolupráci s Mezinárodním komitétem historických věd 
(CISH/ICHS) a s Českým národním komitétem historiků projednávaných na zasedání 
generálního shromáždění CISH/ICHS v září 2007 v Pekingu. Komitét pro dějiny vědy 
a techniky, který rovněž sídlí při ústavu, se ve spolupráci s oddělením dějin vědy 
podílel na přípravě 23. mezinárodního kongresu pro dějiny vědy (Budapešť 2009) a 
třetí celoevropské konference pro dějiny vědy pořádané European Society for History 
of Science (Vídeň 2008). 

V. Informace o opatřeních k odstranění nedostatků v hospodaření 
a zpráva, jak byla splněna opatření k odstranění nedostatků 
uložená v předchozím roce: 

---- 

VI. Finanční informace o skutečnostech, které jsou významné 
z hlediska posouzení hospodářského postavení instituce a mohou 
mít vliv na její vývoj:*) 

Náklady na výzkum a vývoj v roce 2007 činily 57.296.180 Kč. 
Celkový počet výzkumných záměrů, projektů, grantů, včetně zahraničních byl 31. Z 
toho GA AV ČR 8, GA ČR 10, ostatní poskytovatelé z ČR 6, zahraniční 7. 
Realizace výzkumných záměrů, projektů a grantů pracovníky ÚSD umožnila 
především prohloubení analýzy, a následně rozšíření rekonstrukce a interpretace 
českých / československých dějin v období druhé světové války a existence 
komunistického režimu, včetně předpokladů a okolností vzniku tohoto režimu a také 
následků, jež jeho existence pro další vývoj české společnosti po roce 1989 přinesla. 
 
Celkové pohledávky v roce 2007 činily  543.783 Kč 
Z toho odběratelé                                  56.283 Kč 
Půjčky z FKSP                               135.500 Kč 
Nezúčtované zálohy                       352.000 Kč 
Zápůjčky                                                        0 Kč 
Pohledávky – vystavené faktury ve 12. měsíci 2007, splatné během 1. měsíce 2008.  
Pohledávky za zaměstnanci – FKSP jsou průběžně měsíčně spláceny. 
                                                 
*) Údaje požadované dle § 21 zákona 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů. 



  

 
 

Nezúčtované zálohy – průběžně zúčtovány do nákladů na základě daňových 
dokladů. 
 
Celkový stav výnosů činil v roce 2007  57.297.603 Kč 
Z toho: 
Tržby za vlastní výkony a za zboží     500.562 Kč 
Ostatní výnosy                                  182.758 Kč 
Příspěvek na činnost                            37.850.000 Kč 
Granty GAAV ČR                                   2.546.000 Kč 
Granty GA ČR                                        4.107.070 Kč 
Zahraniční dary použité v průběhu roku  1.949.488 Kč 
 
Státní rozpočet se podílel na činnosti částkou 52.748.120 Kč. 
Čerpání finančních prostředků z rozpočtu EU žádné. 
Náklady na konferenční poplatky činily 455.055 Kč. 
Celkové náklady na zahraniční cesty činily 1.806.434 Kč. 
Hospodářský výsledek činí 1.423 Kč a bude převeden do rezervního fondu. 
 
Údaje o majetku 
ÚSD disponoval k 31.12.2007 s majetkem v celkové hodnotě 29.915.682 Kč, z toho 
budova a pozemky 9.888.426 Kč. Ostatní hodnotu majetku tvořily soubory výpočetní 
a reprodukční techniky, nábytek, knihovní fond a ostatní majetek. 
Při vědecké, výzkumné a pedagogické činnosti využívají pracovníci ústavu zejména 
moderní výpočetní techniku (osobní a přenosné počítače), scannery, datové 
projektory, videokamery a digitální fotoaparáty. Knihovna disponuje dvěma čtečkami 
mikrofilmů, na které byly převedeny noviny vycházející po roce 1990.  
Majetek je odepisován rovnoměrným způsobem. U nemovitostí 2% z ceny měsíčně, 
u movitých věcí 6% z ceny měsíčně. Věcná břemena spojená s nemovitostmi ÚSD 
nemá. V roce 2007 ÚSD neprováděl převody vlastnictví k nemovitostem. 
 
Rozbor čerpání mzdových prostředků 
Z institucionálních prostředků bylo na platy čerpáno 16.969.854 Kč, na OON bylo 
čerpáno 3.346.835 Kč. 
Z finančních prostředků na výzkum a vývoj AV bylo na platy čerpáno 1.174.560 Kč, 
na OON bylo čerpáno 250.440 Kč.  
Dále byly v roce 2006 čerpány mimorozpočtové prostředky z prostředků GA ČR, 
tuzemských i zahraničních darů a z prostředků EU ve výši 4.670.157 Kč na platy a 
1.912.900 Kč na OON. 
 

VII. Předpokládaný vývoj činnosti pracoviště:*)  

Předpokládá se prohloubení a časové rozšíření bádání o dějinách demokratické 
transformace po roce 1989 a rozšíření výzkumného záměru o dimenzi srovnávacích 
dějin střední Evropy v daném období. Dále se předpokládá transformace oddělení 
pro dějiny vědy (delimitovaného k ÚSD z Archivu AV ČR v roce 2002) na Kabinet 

                                                 
 



  

 
 

dějin vědy. 

VIII. Aktivity v oblasti ochrany životního prostředí:*) 

V závěru roku 2007 byla připravena opatření směřující k efektivnějšímu třídění 
papírového odpadu a dalších recyklovatelných materiálů, která byla formulována 
nařízením ředitele (01/2008). Bylo požádáno o umístění a cyklické vyvážení 
kontejneru na papír. 

IX. Aktivity v oblasti pracovněprávních vztahů: *) 

1. Členění zaměstnanců podle věku a pohlaví – stav k 31. 12. 2007 (fyzické osoby) 
 
věk       muži ženy celkem  % 
do 20 let   0   0   0     0,00 
21 – 30 let   3   6   9   11,54 
31 – 40 let 17 10 27   34,61 
41 – 50 let   8   1   9   11,54 
51 – 60 let   7 13 20   25,64 
61let a více   4   9 13   16,67 
celkem 39 39 78 100,00 
%            50 50 100,0           x 
 
2. Členění zaměstnanců podle vzdělání a pohlaví – stav k 31. 12. 2007 (fyz. osoby) 
 
dosažené vzdělání muži ženy celkem  % 
základní           0   0   0     0,00 
vyučen             0   1   1     1,28 
střední odborné   0   0   0     0,00 
úplné střední     2   5   7   10,26 
úplné střední odb.   2   6   8     8,97 
vyšší odborné   0   0   0     0,00 
vysokoškolské 35 27 62   79,49 
celkem           39 39 78 100,00 
 
3. Celkový údaj o průměrných platech za rok 2007 (Kč) 
 
průměrný hrubý měsíční plat celkem 
                                            28.491 
 
4. Celkový údaj o vzniku a skončení pracovních a služebních poměrů zaměstnanců v 
roce 2007 
 
nástupy 13 
odchody   9 

                                                 
 

*) Údaje požadované dle § 21 zákona 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů. 



  

 
 

5. Trvání pracovního a služebního poměru zaměstnanců – stav k 31. 12. 2007 
 
Doba trvání Počet % 
do 5 let 45   57,42 
do 10 let 16   20,51 
do 15 let   9   11,54 
do 20 let   8   10,53 
celkem 78 100,00 
 

 
 
 
 
 
 

razítko podpis ředitele pracoviště AV ČR 
 
 
 

Přílohou výroční zprávy je účetní závěrka a zpráva o jejím auditu 

 

lolo
Razítko

lolo
Razítko
























	Vyrzpr07.pdf
	1111.pdf
	vz_07_USD-1.pdf

	vz22222.pdf
	1.pdf
	2.pdf
	3.pdf
	4.pdf
	5.pdf
	6.pdf
	7.pdf
	8.pdf
	9.pdf
	91.pdf
	92.pdf


